ut verisimile non sit Naturam istiusmodi, consensus, per tanta spatia continuatum, & gradatim remittentem, subito deponere. Quod autem res ita se habeat in cælestibus, evincitur ex duobus, quæ aliter sequentur, incommodis. Cum enim manifestum sit ad sensum, Planetas diurnum motum peragere, nisi ponatur motus iste tam quā naturalis, ac proprius in Planetis omnibus, confugiendum necessario est vel ad raptum primi mobilis, quod naturæ prorsus adversatur, aut ad rotationem terræ, quoad etiam satis licet excogitatum est, quoad rationes physicis. Itaq; in cælo ita feres habet. Postquam autem à cælo discessum est, cernitur porro iste motus evidentissime in Comets humilioribus, qui cum inferiores orbe Lunæ sint, tamen ab Oriente in Occidentem evidenter rotant. Licet enim habeant motus suos solitarios & irregulares, tamen in illis ipsis concipiendis interim cōmunicandi cum motu ætheris, & ad eandem conversionem feruntur; Tropics vero non continentur fere, nec habent regulares spiras, sed excurrunt quandoq; versus polos, sed nihilominus in consecutione ab Oriente in Occidentem rotant. Atq; huiusmodi motus iste licet magna acceperit decrementa (cum quod propius descendatur versus terrā, sed & minoribus circulis conversio fiat, & nihilominus tardius) validus tamen utique manet, ut magna spatia brevi tempore vincere queat. Circumvolvuntur enim huiusmodi Cometæ circa universum ambitū & terræ & aëris inferioris spatium 24. horarum, cum horæ unius aut alterius excessu. At postquam ad eas regiones descensu continuato perventum sit, in quas terra agit non solum cōmunicatione Naturæ & Virtutis suæ (quæ motum circularem reprimat & sedat) sed etiam immisione materiali particularum substantiæ suæ per vapores & halitus crassos; iste motus immensum hebescit, & fere corrumpitur, sed non propterea prorsus exinanitur aut cessat, sed manet languidus & tamquam latens. Etenim jam in confesso esse cœpit, navigantibus intra Tropicos, ubi libero & quore motus aëris percipitur optime, & aër ipse (veluti & cælū) majoribus circulis, ideoq; velocius rotat, spirare auram perpetuā & jugem ab Oriente in Occidentem; adeo ut qui Zephyro uti volunt, eum extra Tropicos sæpius quarant & procurent. Itaque non extinguitur iste motus etiam in aëre infimo, sed piger jam devenit & obscurus, ut extra Tropicos vix sentiatur. Et tamen etiā extra Tropicos in nostra Europa in mari, cælo sereno & tranquillo, observatur aura quædam solisequa, quæ ex eodem genere est: etiam suspicari licet, quod hic in Europa experimur, ubi flatus Euri aëris est, & desiccās, cum contra Zephyri sit generalis & humectans, non solum ex hoc pendere, quo dicitur à Continente, iste ab Oceano apud nos spiraret, sed etiā ex eo, quod Euri flatus cum sit in eadem consequentia cum motu aëris proprio, eum motum incitet & irriter, ac propterea aërem dissipet & rarefaciat: Zephyri vero flatus, qui in contrariā consequentiā sit cum motu aëris, aërem in se vertat, & propterea inspisset. Neq; illud contemnendū, quod vulgari observatione recipitur, nubes, quæ feruntur in sublimi plerumq; movere ab Oriente in Occidentem, cum venti circa terram ad eadem tempora flant in contrarium. Quod si hoc non semper faciunt, id in causa esse, quod sint quandoque

doque venti contrarij alij in alto, alij in imo, illi autem in alto spirantes (si aduersi fuerint) motū istum verum aëris disturbent. Quod ergo cæli terminis non contineatur iste motus, satis patet.

Sequitur ordine secunda inquisitio, *An aquæ ferantur regulariter & naturaliter ab Oriente in Occidentem?* Cum vero Aquas dicimus, intelligimus Aquas coærvatas, sive massas Aquarū quæ scilicet tantæ sunt portiones Naturæ, ut consensum habere possint cum fabrica & structura Vniuersi. Atque arbitramur plane, eundem motum massæ Aquarum cōpetere atq; inesse, sed tardiorē esse quam in aëre, licet ob crassitudinē corporis sit magis visibilis & apparens. Itaq; ex multis, quæ ad hoc adduci possent, tribus in præfens contenti erimus experimentis, sed iisdem amplis & insignibus, quæ rem ita esse demonstrant. Primum est, quod manifestus reperitur motus & fluxus Aquarum ab Oceano *Indico* usque in Oceanum *Atlaticum*, ilque incitatior & robustior versus fretum *Magellanicum*, ubi exitus datur versus Occidentem; magnum itidem ex aduersa parte Orbis terrarū à mari *Scythico* in mare *Britannicū*. Atque hæ consequentiæ Aquarum manifesto voluntur ab Oriente in Occidentem. In quo advertendum inprimis, in istis tantum duobus locis maria esse pervia, & integrum circulum cōficere posse; cum contra per medios mundi tractus, objectu duplici Veteris & Novi Orbis abscondatur & compellantur (tamquam in ostia fluminum) in duos illos alveos Oceanorum geminorum *Atlantici & Australis*, quæ Oceani exportiguntur inter Austrum & Septentriones: quod adiphorum est ad motum consecutionis ab Oriente in Occidentem. Ut verissime omnino capiatur motus versus Aquarum ab istis, quas diximus, extremitatibus Orbis, ubi non impediuntur, sed permeant. Atque primum experimentum huiusmodi est. Secundum autem tale.

Supponatur fluxum maris ad ostiū freti *Herculei* fieri ad horam aliquam certam, constat accedere fluxum ad caput *Sancti Vincentij* tardius quam ad ostium illud: ad caput finis terræ tardius quam ad caput *Sancti Vincentij*: ad *Insulam Regis* tardius quam ad caput finis terræ: ad *insulam Hechas* tardius quam ad *Insulam Regis*: ad ingressum *Canalis Anglici* tardius quam ad *Hechas*: ad *litus Normanicum* tardius quam ad ingressum *Canalis*. Huc & que ordinatim: ad *Gravelingam* vero verso prorsus ordine (idque magno saltu) quasi ad eandem horam cum ostio freti *Herculei*. Hoc experimentū secundum ad experimentum primum trahimus. Existimamus enim, (quemadmodum jam dictū est) in mari *Indico*, & in mari *Scythico* veros esse cursus Aquarum, ab Oriente scilicet in Occidentem, pervios, & integros: at in alveis maris *Atlantici* atque *Australis* cōpulsos, & transversos, & fractos ab objectu terrarum, quæ utrimq; in longum ab Austro ad Boream exportiguntur, & nusquam, nisi versus extremitates, liberum dant exitum aquis. Verum compulsiō illa Aquarum, quæ causatur à mari *Indico* versus Boream, & in opposito à mari *Scythico* versus Austrū, spatis immensum differunt ob differentem vim & copias Aquarum. Vni versus igitur Oceanus *Atlanticus* usque ad mare *Britannicum* cedit impulsioni maris *Indici*: at superior tantum *Atlantici* maris pars, nimirum ea quæ jacet versus *Daniam* & *Norve-*

*giam*, cedit impulsioni maris *Scythici*. Hoc vero ita fieri necesse est. Etenim duæ magnæ Insulæ Veteris Orbis & Novi orbis eam sunt fortitæ figuram, atque ita exportiguntur, ut ad Septentriones lata, ad Austrum acuta sint. Maria igitur contra ad Austrum magna occupant spatia, ad Septentriones vero (ad dorsum *Europæ* & *Asiæ* atque *Americæ*) parva. Itaq; ingens illa moles Aquarum, quæ venit ab Oceano *Indico*, & reflectit in mare *Atlanticum*, potis est compellere & trudere cursum Aquarum continua successione quasi ad mare *Britannicum*, quæ successio est versus Boream. At illa longe minor portio Aquarum, quæ venit à mari *Scythico*, quæq; etiam liberum fere habet exitum in cursu suo proprio versus Occidentem ad dorsum *Americæ*, nō potis est cursum Aquarum compellere versus Austrum, nisi ad eam, quam diximus, metam, nempe circa fretum *Britannicum*. Necesse est autē, ut in motibus istis oppositis sit tandem aliqua meta, ubi occurrant & conflitentur, atque ubi in proximo mutetur subito ordo accessionis: quemadmodū circa *Gravelingam* fieri diximus, limite videlicet accessionis *Indicæ* & *Scythicæ*. Atque inveniri Euripum (quendam ex contrariis fluxibus circa *Hollandiam*, non solum ex ea (quam diximus) inversione ordinis horarum in fluxu, sed etiam peculiari & visibili experimento à plurimis observatum est, quod si hæc ita fiant, reditur ad id, ut necesse sit fieri, ut quo partes *Atlantici* & litora magis extenduntur ad Austrum, & appropinquat mari *Indico*, eo magis fluxus antevertat in præcedentia, utpote qui oriatur à motu illo vero in mari *Indico*: quo vero magis ad Boream (usque ad litem communem, ubi repelluntur à gurgite antistropho maris *Scythici*) eo tardius atq; in subsequencia. Id vero ita fieri experimentum istud progressus à fretu *Herculeo* ad fretum *Britannicū*, plane demonstrat. Itaque arbitramur etiam fluxum circa litora *Africæ* antevertere fluxum circa fretum *Herculeum*, & verso ordine fluxum circa *Norvegiam* antevertere fluxum circa *Suediam*: sed id nobis experimento aut historia comperitum non est.

Tertium experimentum est tale: Maria clausa ex altera parte, quæ *Sinus* vocamus, si exportigantur inclinatione aliqua ab Oriente in Occidentem, quæ in consequentia est cum motu vero Aquarum, habent fluxum vigentes & fortes: si vero inclinatione ad versa, languidos & obscuros. Nam & mare *Erythraeum* habet fluxum bene magnum, & *Sinus Persicus* magis recta petens Occidentem, adhuc majorem. At mare *Mediterraneum* quod est Sinuum maximus, & hujus partes *Tyrrhenum*, *Pontus* & *Propontis*, & similiter mare *Balticum*, quæ omnia reflectunt ad Orientem, destituuntur fere, & fluxus habent imbecillos. At ista differentia maxime elucescit in partibus *Mediterraneis*, quæ quamdiu vergunt ad orientē, aut flectunt ad septentriones (ut in *Tyrrheno* & in istis, quæ diximus, Maribus) quiete agunt absq; æstu multo. At postquam se converterint ad occidentē, quod fit in mari *Adriatico*, insignem recuperat fluxū. Cui accedit & illud, quod in *Mediterraneo* refluxus ille tenuis (qualis invenitur) incipit ab Oceano, fluxus à contrariā parte, ut aqua magis, sequatur cursum ab Oriente, quam refluxionem Oceani. Atque his tantum tribus experimentis in præ-

sentia utemur ad inquisitionem illam secundam.

Possit tamen adijci probatio quædam consentanea cum his quæ dicta sunt, sed abstrusioris cuiusdam naturæ; Ea est, ut petatur argumentum huiusmodi motus ab Oriente in Occidentem, quem Aquis astruximus, non solum à consensu cæli (de quo jam dictum est) ubi iste motus in flore est ac fortitudine præcipua, sed etiam à terra, ubi protinus videtur cessare, ita ut ista inclinatio sive motus vere sit Cosmicus, atque omnia à fastigiis cæli usque ad interiora Terræ transverberet. Intellegimus enim conversionem istam ab Oriente in Occidentem fieri scilicet (quemadmodum revera invenitur) super polos *Ausralem* & *Borealem*. Verissime autem diligentia *Gilberti* nobis hoc reperit; omnem terram & naturam (quam appellamus terrestrem) non delinã sed rigidam, & ut ipse loquitur, robustam, habere directionem sive verticitatem latentem, sed tamen per plurima exquisita experimenta se prodentem versus *Austrum* & *Boream*. Atque hanc tamen observationem plane minimus, atque ita corrigimus, ut hoc asseratur tantum de exterioribus concretionibus circa superficiem terræ, & minime producat ad viscera ipsius terræ; nam quod Terra sit magnes interiori levi omnino phantasia arreptum est; fieri enim profus nequit, ut interiora Terræ similia sint alicui substantiæ, quam oculus humanus videt, siquidẽ omnia apud nos à Sole & cælestibus laxata, subacta, aut infracta sint, ut cum iis quæ talem nacta sunt locum, quo vis cælestium non penetrat, neutiquam consentire possint) sed quod nunc agitur, superiores incrustationes sive concretiones terræ videntur consentire cum conversionibus cæli, æris, atque aquarum, quatenus consentientia & determinata cum liquidis & fluidis consentire queant, hoc est non ut volvantur super Polos, sed dirigantur & vertantur versus Polos. Cum enim in omni orbe volubili, qui vertitur super Polos certos, neque habet motum centri, sit participatio quædam naturæ mobilis & fixæ; postquam per naturam consistentem sive se determinantem, ligatur virtus volvendi; tamen manet & intenditur, & unitur virtus illa & appetitus dirigendi se; ut directio & verticitas ad polos in rigidis, sit eadem res cum volubilitate super polos in fluidis.

Superest inquisitio tertia, *Unde & quomodo fiat reciprocatio illa sexhoraria æstium, que incedit in quadam motus diurni cum differentia quã diximus?* Id ut intelligatur, supponatur orbem terrarum universum Aqua cooperiri, ut in diluvio generalis. Existimamus Aquas, quippe ut in Orbe integro, neque impedito, semper in progressu se commoturas ab Oriente in Occidentem singulis diebus ad certum aliquod spatium (idque profecto nõ magnum, ob exsolationem & enervationem virium huius motus in confinis terræ) cum ex nulla parte objectu terræ impediatur Aquæ, aut cohibeantur. Supponatur rursus, Terram unicam Insulam esse, eamque in longitudine exportrigi inter *Austrum* & *Septentriones*, quæ forma ac situs motum ab Oriente in Occidentem maxime frenat & obstruit. Existimamus Aquas cursum suum directum & naturalem ad tempus perterritas, sed rursus ab Insula illa repercussas partibus intervalis relapsitas; itaque unicam tantum fluxum maris in die futurum fuisse, & unicam similiter refluxum,